
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE   DPC 022/ 41    del   12/02/2024 

  

DIPARTIMENTO TERRITORIO e AMBIENTE   DPC 

 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA – DPC022 

 

UFFICIO Programmi, Norme e Programmi Integrati 
 

OGGETTO: Legge n. 13 del 09.01.1989 e s.m.i. – D.M. n. 67 del 27.02.2018 - Riparto tra i Comuni della 

Regione Abruzzo del fondo speciale per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati 

– Annualità 2018 - Erogazione del saldo al Comune di BASCIANO (TE). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che la legge 9.01.1989 n. 13, la successiva legge 27.02.1989 n.62 e la relativa circolare n.1669/ 

U.L. del 22.06.1989 prevedono disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici privati; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 11 della citata legge 13/89, che detta norme per la presentazione da parte 

degli interessati delle domande per la concessione dei contributi previsti dall’art.9 della stessa legge e individua 

la Regione quale Ente preposto alla rilevazione del fabbisogno regionale da soddisfare, richiedendo il relativo 

finanziamento al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

DATO ATTO che con Decreto Ministeriale n. 67 del 27/02/2018 avente per oggetto: “Riparto fondo speciale 

per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” sono state assegnate alla Regione 

Abruzzo risorse finanziarie per un totale di € 4.439.610,51 con accrediti, da parte del MIT, per singole 

annualità pluriennali; 

RICHIAMATA la Delibera di G. R. n. 443 del 29/07/2019 con la quale si è stabilito di utilizzare le somme 

disponibili accreditate alla Regione Abruzzo, per il cofinanziamento di interventi volti all’abbattimento delle 

barriere architettoniche negli edifici privati esistenti nonché per lo scorrimento della graduatoria approvata in 

applicazione dei fondi di cui alla LR. 37/2103 e per le annualità dal 2014 al 2016 per le domande presentate ai 

comuni dai privati cittadini ai sensi della L. 13/89 e s.m.i; 

 

TENUTO CONTO: 

 

che, al fine di poter determinare il fabbisogno complessivo regionale per l’annualità 2018, il Servizio Edilizia 

Sociale e Scolastica ha effettuato una ricognizione su tutti i Comuni della Regione in merito alle domande loro 

pervenute e ritenute ammissibili, ai sensi dell’Art. 4, comma 4.13 della Circolare Ministeriale - MIT – 

22.6.1989, n. 1669/U.L. “Circolare Esplicativa della legge 9 Gennaio 1989, n. 13”; 

che dall’esame degli atti forniti dai Comuni per l’annualità 2018, a seguito della predetta ricognizione, è stata 

redatta la tabella “Allegato A” nella quale vengono riportati, per ogni singolo Comune, i nominativi dei 

soggetti privati beneficiari ed i rispettivi importi di contributo massimo ammissibile dei lavori da realizzare 



e/o già realizzati, dopo la presentazione dell’istanza, per opere inerenti l’abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

che con Determinazione Dirigenziale DPC022/293 del 4.11.2020 è stato approvato l’elenco denominato 

Tabella “Allegato A”, nella quale sono stati riportati, per ogni singolo Comune, i nominativi dei soggetti privati 

beneficiari del contributo di cui alla L. 13/89 e s.m.i. per l’annualità 2018 per un importo totale di  

€  690.268,18; 

che, con la richiamata determina dirigenziale è stata prevista la possibilità per i Comuni di presentare al 

Servizio Edilizia Residenziale e Scolastica – nel termine di 30gg dalla pubblicazione del citato provvedimento 

nella Sezione Trasparenza del sito Istituzionale – osservazioni inerenti correzioni e/o integrazioni dei dati 

nell’elenco denominato “Allegato A”; 

che, in caso di accoglimento, è stato previsto che il Servizio Edilizia Residenziale e Scolastica provvederà alle 

relative modifiche con successivo provvedimento dirigenziale; 

 

VISTA la nota Pec del Comune di Basciano (TE) prot. n. 1642/2019, acquisita al prot. RA/68721/2019, con 

la quale è stato comunicato il fabbisogno dei contributi di cui alla L. 13/89 e s.m.i.  per l’annualità 2018, previo 

accertamento sull’ammissibilità delle domande ((P.to 4.13 della Circolare Ministeriale n.1669/ U.L. del 

22.06.1989); 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DPC022/303 del 11.11.2020 con la quale è stato richiesto 

sul cap 152363/2 (P.d.C. 2.03.01.02.000) l’impegno complessivo di € 690.268,18 (di cui  

€ 414.160,96 sull’annualità 2020 ed € 276.107,22 sull’annualità 2021), per l’assegnazione ai Comuni dei 

contributi su domande relative alle annualità 2018; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale DPC022/325 del 1.12.2020 con la quale sono stati liquidati nella 

misura del 60%, ai Comuni della Provincia di Teramo, presenti nella tabella Allegato “A” alla Determina 

Dirigenziale DPC022/293 del 4.11.2020, gli importi richiesti in relazione al fabbisogno per l’annualità 2018; 

RICHIAMATA la nota circolare del Servizio Edilizia Sociale Prot. RA/43709 del 12.02.2019, trasmessa a 

tutti i Comuni, con la quale sono state tra l’altro evidenziate le competenze comunali ai fini dell’assegnazione 

e liquidazione dei contributi ai privati cittadini che abbiano presentato le richieste di contributo ai sensi della 

L. 13/1989 e s.m.i. da disporsi secondo le modalità della stessa legge e della Circolare Ministeriale n. 1669 

U.L. del 22.06.1989 (in particolare punti 4.11, 4.13 e 4.18); 

VISTA la nota pec del Comune di Basciano (TE) prot. n. 770 del 3/02/2024, acquisita al prot. RA/44488 del 

5/02/2024 con la quale è stata trasmessa la documentazione attestante la rendicontazione della rata di 

anticipazione del 60% pari ad € 2.496,86 (del fabbisogno complessivo assegnato di € 4.416,43), erogata con 

la D.D. DPC 022/325 del 1.12.2020, e richiesta la rata del saldo di € 1.664,57; 

RICHIAMATO l’impegno N. 4401/2021 – soggetto beneficiario Comune di Basciano (TE) - effettuato sul 

capitolo di spesa 152363/2 (P.d.C. 2.03.01.02.000); 

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover liquidare al Comune di Basciano la rata del saldo di  

€ 1.664,57; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136”; 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 

dall’art. 26 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale; 

VISTA la Legge Regionale 14.09.1999, n. 77 concernente: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”, ed in particolare l’art.5 comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte 



dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

RITENUTO che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di 

"Direzione Politica" art.4; 

DETERMINA 

per le motivazioni illustrate in premessa che si intendono integralmente richiamate e trascritte di: 

1. Liquidare ed erogare al Comune di Basciano (TE) l’importo di € 1.664,57, quale rata del saldo del 

contributo spettante ai sensi della L. 13/89 e s.m.i. per l’annualità 2018, da imputare sul capitolo di spesa 

152363/2 (P.d.C. 2.03.01.02.000) – IMPEGNO N. 4401/2021. 

 

2. Autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad accreditare al Comune di Basciano (TE) l’importo 

di € 1.664,57 sul conto di Gestione Speciale IBAN: IT22F0100003245403300304370. 

 

3. Pubblicare, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, il presente provvedimento nella sezione 

“Trasparenza” del sito istituzionale.    

      

 

             

 

           Il Dirigente del Servizio  

                                   Avv. Andrea Liberatore  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’Estensore                                                                                             Il Responsabile del Procedimento 
 Sofia Filippi                  Arch. Sabrina Cataldi 

 


		2024-02-13T18:39:44+0100
	ANDREA LIBERATORE




